РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СУ-КАДЫК КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ

от 05.08.2016Г.       №162од

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка

     уведомления  государственными гражданскими служащими

Министерства здравоохранения Республики Алтай

о фактах обращения  в целях склонения

их к совершению коррупционных правонарушений,

регистрации таких уведомлений и организации

проверки содержащихся в них сведений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального  закона  от 25 декабря  2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления государственными

гражданскими служащими  Министерства здравоохранения Республики Алтай

о фактах  обращения в целях склонения их к совершению коррупционных

правонарушений (далее-Порядок).

2. Главному специалисту по кадровой работе и  государственной гражданской

службе Чичкановой У.Д. ознакомить под роспись государственных гражданских с

Порядком, утвержденным настоящим Приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа  возложить на заместителя

министра Л.В. Сарбачакову.

И. о. министра                                                                                           В.Ю. Мунатова

 У.Д. Чичканова 29376                                                           Прокуратура  РА, Сайт Правительства РА, Минюст

УТВЕРЖДЕН

приказом

Министерства здравоохранения

Республики Алтай

от  05.08.2016 № 162од

ПОРЯДОК

уведомления  государственными гражданскими служащими

Министерства здравоохранения Республики Алтай

о фактах обращения  в целях склонения их к совершению

 коррупционных правонарушений,

регистрации таких уведомлений и организации

проверки содержащихся в них сведений

1. Настоящий Порядок  устанавливает процедуру уведомления

государственными гражданскими служащими Министерства здравоохранения

Республики Алтай (далее - Министерство, гражданские служащие) представителя

нанимателя в лице Министра здравоохранения Республики Алтай (далее -

Министр) о  фактах обращения в целях склонения их к совершению

коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и

организации проверки содержащихся в них сведений.

2. Уведомление  Министра о фактах обращения в целях склонения

гражданского служащего (далее-Уведомление)  осуществляется по форме

согласно Приложению 1 к настоящему Порядку  путем направления  Уведомления

главному специалисту по кадровой работе и государственной гражданской службе.

3. Гражданский служащий  обязан уведомить Министра обо всех случаях

обращения к нему  каких-либо  лиц в целях склонения  его к совершению

коррупционных правонарушений.

В случае нахождения в командировке, в отпуске, вне места прохождения

службы гражданский служащий, обязан уведомить Министра с момента прибытия

к месту прохождения службы.

4. Гражданский служащий (Первый заместитель министра, заместители

министра) представителем нанимателя  для которого  является Глава Республики

Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай составляет уведомление на

имя  Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и

подает непосредственно в ходе личного приема или в отдел  по профилактике

коррупционных и иных правонарушений при Главе Республики Алтай,

Председателе Правительства Республики Алтай  Управления административной

работы  и государственной гражданской службы Единого Аппарата Главы

Республики Алтай и Правительства Республики Алтай (далее - отдел по

профилактике коррупционных правонарушений).

5. Запрещается составление Уведомления от имени другого лица (лиц).

6. В Уведомлении указываются сведения согласно Приложению 1 к

настоящему Порядку.

7. К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие

обстоятельства обращения каких-либо  лиц в целях склонения гражданского

служащего к совершению  коррупционного правонарушения.

8. Коллективное Уведомление подписывается всеми лицами, его

составившими, с указанием данных, перечисленных в Приложении 1 к настоящему

Порядку.

9.  Гражданский служащий, которому стало известно о факте обращения к

иным гражданским служащим, в связи с  исполнением служебных обязанностей

каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных

правонарушений, вправе уведомлять об  этом  Министра в аналогичном порядке.

 10. Регистрация уведомлений осуществляется главным  специалистом по

кадровой работе и государственной гражданской службе в журнале регистрации

уведомлений (далее-Журнал) согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

11. Копия Уведомления с отметкой о регистрации выдается гражданскому

служащему на руки под роспись в Журнале, либо направляется по почте с

уведомлением о получении. Отказ в регистрации Уведомления не допускается.

12. Уведомление с отметкой о регистрации незамедлительно направляется

главным специалистом по кадровой работе и государственной гражданской службе

на рассмотрение Министру для принятия решения об организации проверки

содержащихся в нем сведений.

13. Проверка содержащихся в Уведомлении сведений проводится в течение 30

календарных дней со дня поступления.

14. В проведении проверки не может участвовать гражданский служащий,

прямо или косвенно заинтересованный в ее результатах. В случае прямой или

косвенной заинтересованности он обязан обратиться к Министру  с  письменным

заявлением об освобождении от участия в проведении проверки.

15. В ходе проверки у гражданского служащего могут быть истребованы

дополнительные объяснения или дополнительная информация  в отношении лиц,

обратившихся к нему в целях склонения  к коррупционному правонарушению, или

в отношении  представленных сведений  о коррупционном правонарушении, по

поводу которого поступило обращение, а также о действиях гражданского

служащего в связи с поступившим к нему  обращением.

16. Сведения, содержащиеся в уведомлении, и материалы проверки относятся

к информации  ограниченного доступа, если федеральным законодательством они

не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

17. При установлении в ходе проверки   обстоятельств, свидетельствующих о

наличии признаков  преступления или административного правонарушения,

материалы об этом направляются  в государственные органы в соответствии с  их

компетенцией.

18. Государственная защита гражданского служащего, уведомившего

Министра, органы прокуратуры или другие  государственные органы о фактах

обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения,

о фактах обращения к иным гражданским служащим каких-либо лиц  в целях

склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его

участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля

обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от

20 августа 2004 года № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших

свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».

19. Министр принимает меры по защите гражданского служащего,

уведомившего  органы прокуратуры или другие государственные органы, средства

массовой информации  о фактах обращения в целях склонения его к совершению

коррупционного правонарушения, о фактах  обращения к иным  гражданским

служащим каких-либо  лиц, в целях склонения их к совершению коррупционных

правонарушений, в части обеспечения гражданскому служащему  гарантий,

предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую

должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска,

привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения

представленного гражданским служащим Уведомления.

20.  Гражданскому служащему, направившему Уведомление, на основании его

письменного ходатайства предоставляется возможность ознакомиться с

материалами проверки  и принятым по ее результатам  решением. В случае

направления Уведомления о факте обращения к иным гражданским служащим

каких-либо лиц в целях склонения их к совершению  коррупционных

правонарушений, не допускается ознакомление заявителя со сведениями о частной

жизни гражданского служащего, его личной и семейной тайне, а также иной

конфиденциальной информацией, охраняемой законом.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
          к Порядку уведомления  государственными

гражданскими служащими

Министерства здравоохранения

Республики Алтай о  фактах обращения

в целях склонения их к совершению

 коррупционных правонарушений,

а также регистрации таких уведомлений

 и организации проверки

содержащихся в них сведений

УВЕДОМЛЕНИЕ

о фактах обращения в целях склонения  государственного

гражданского служащего Министерства здравоохранения Республики Алтай

к совершению  коррупционных правонарушений

                                            Министру здравоохранения

                                                                                             Республики Алтай
                                         __________________________________

                                                (инициалы, фамилия)

От ____________________________________

(Ф.И.О. должность государственного служащего, место жительства, телефон)

Сообщаю, что

1. _______________________________________________________________________,

          Описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях
__________________________________________________________________________,

 Обращения к гражданскому служащему  в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо

лиц в целях склонения его к совершению   коррупционных правонарушений
_______________________________________________________________________;

                           дата,  время, другие условия
 2.________________________________________________________________________

       подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить служащий

по просьбе обратившихся лиц
 3. ________________________________________________________________________

          Все известные сведения о  лице, склоняющем к коррупционному правонарушению

"__" _____________ 20__ г.   ___________     _________________________

                              (подпись)        (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку уведомления  государственными

гражданскими служащими

Министерства здравоохранения

Республики Алтай

о  фактах обращения

в целях склонения их к совершению

 коррупционных правонарушений,

а также регистрации таких уведомлений

 и организации проверки

содержащихся в них сведений

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о  фактах  обращения в целях склонения государственного гражданского служащего к

совершению коррупционных правонарушений

№ п/п Регистрационный

номер

уведомления

Дата и

время

регистрации

уведомления

Ф.И.О.

Должность, гражданского

служащего  подавшего

уведомление

Краткое

содержание

уведомления

Количество

листов

Ф.И.О.

регистрирую

щего

уведомление

Подпись

регистрирующе

го уведомление

Подпись

гражданского

служащего

подавшего

уведомление

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10